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Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie przedmuchowe do kotłów parowych.

Większa część ciepła, przenoszonego
na kocioł parowy, zostaje z rusztu względ¬
nie z przestrzeni spalania wypromieniowy-
wana bezpośrednio na powierzchnię grzej¬
ną. Przy stosowaniu wysokowartościowych
paliw i palenisk (węgla kamiennego, bry¬
kietów, palenisk na paliwo pyłowe) ilość
ta przy wysokiej, nowoczesnej zawartości
dwutlenku węgla w spalinach (15 — 16%)
wynosi 50 — 60% wytworzonej pary. Po¬
zostałe 40%* pary wytwarzane jest skut¬
kiem stykania się gazów spalinowych z po¬
wierzchnią grzejną rur. Z danych tych wy¬
nika, jak niezwykle ważne jest, by po¬
wierzchnia grzejna, zwłaszcza zwrócona
ku przestrzeni spalania względnie ku ru¬

sztowi, była zawsze jak najczystsza. Co
się tyczy rur tylnych, niewystawionych na
działanie pramiemi, to od dłuższego cizar
su stosowano z zadowalającym wyniłciesm
obrotowe, a również, np. przesuwane w
jedną i drugą isitronę, niechfcodzione rury dy¬
szowe, które służyły do energicznego czy¬
szczenia powierzchni grzejnej tychże za-
pomocą wysokoprężnej pary kotłowej lub
powietrza sprężonego. Tego rodzaju rury,
nawet w tym wypadku, gdy są one wyko¬
nane z wysokowartościowego żelaza,
wkrótce wyginają się, pokrywają się tlen¬
kiem i przepalają, jeśli mieszczą się w
przestrzeni spalania. Również drogie są te¬
goż rodzaju ogniotrwałe rury dyszowe.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest zaopatrzona w dysze rura przedmu-



chowa, pracująca parą lub powietrzem
sprężonem; przez rurę tę w stanie nieczyn-
nyitj przepływa środek chłodzący, ńp; wo¬
da odpowiednio chłodzona. Poniżej poda¬
no kilka przykładów wykonania takich
chłodzonych rur przedflfeuchowych do ko¬
tła.

Na fig. 1 a oznacza szerokość przestrze¬
ni spalania, b — rurę przedniuchową, zao¬
patrzoną w dysze parowe c; w rurze tej u-
mieszczona jest cieńsza rura d, doprowa¬
dzająca wodę chłodzącą, która przepływa
irurę 6 aż ido końca i stale odpływa prizez
trurę przelewową /. Na chwilę przed pfze-

. dmuchiwaniem, Względnie czysizczeniem
rur kotłowych is[puszicza się wodę z rury dy¬
szowej przez otwarcie kurka rury odpły¬
wowej e, a następnie wpuszcza parę przez
g. Rurję dyisizową można obracać zapomocą
koła łańcuchowego h w jedną i drugą stro¬
nę (fig. 2), dzięki czemu para usuwa popiół
lotny, jak również cząstki sadzy i zanie¬
czyszczeń, osiadające na powierzchni grzej¬
nej rur i—i1. Litery n oraz n1 oznaczają
cylindryczne bębny zbiorcze kotła dla rur
i—i1. Obrotowa rura dyszowa b posiada
dwa oporki, które nie pozwalają na prze¬
kręcenie rury tej poza i oraz i1. W miejscu
o znajduje się dławnica, w której rura b
z osadzonem na niej kołem łańcuchbwem
h, może być poruszana. Według fig. 2, ru¬
ra 6, pomimo chłodzenia płynem, obłożona
jest jeszcze między każdemi dwiema dy¬
szami, osłoną szamotową.

Fig. 3 przedstawia chłodzone wodą dy¬
szowe urządzenie prizedmuohowe, w któ-
rem ochrona przed wysoką temperaturą
paleniska w ten sposób jest przeprowadzo¬
na, że woda, dopływająca do rury b w
miejscu s, utrzymywana jest na stałym po¬
ziomie zapomocą naczynia pływakowego i
następnie wyparowywana. Mianowicie, ru¬
ra dyszowa jest napełniana wiodą, przy re¬
gulowaniu jej z zewnątrz zapomocą pły¬
waka, do połowy lub %, a więc mniej wię¬
cej r do miejsca v; chłodzenie więc odbywa

się w ten sposób, że w rurze b wyparowują
małe ilości wody skutkiem przejmowania
ciepła % przestrzeni spalania. A więc w u-
rządzeniu według fig. 3 niema stałego od¬
pływu wody, lecz chłodzenie odbywa się
jedynie zapomocą odparowywania, względ¬
nie zapomocą niewielkiej ilości dopływa¬
jącej wody. Poza tern urządzenie przedtmu-
chowe według fig. 3 poruszane jest zapo¬
mocą kółka ręcznego lub łańcuchowego h,
podobnie jak i urządzenie według fig. 1 i 2.

Takie chłodzenie zapomocą odparowy¬
wania może być przeprowadzone również
tak, że odparowywany płyn znajduje się w
przestrzeni pośredniej dwóch rur, umie¬
szczonych jedna w drugiej. Fig. 4 przed¬
stawia rurę dyszową 6, która jest otoczo¬
na drugą rurą r. W przestrzeni pośredniej
/ znajduje się płyn odparowywany (np.
woda), który częściowo zużywa ciepło, o-
trzymane z przestrzeni spalania, na wy¬
twarzanie pary. Para ta dostaje się do po¬
siadającego dowolną postać, np. zaopatrzo¬
nego w żebra ciała, oddającego ciepło, we¬
dług fig. 4a, które może być chłodzone za¬
pomocą powietrza lub też płynu. Prze¬
strzeń chłodzenia t dwuściankowej rury
przedmuchowej b jest więc w tym wypad¬
ku hermetycznie zamknięta i zabezpieczo¬
na na ciśnienie. Takie chłodzone urządze¬
nie przedmuchowe nie wymaga więc dopro¬
wadzania płynu chłodzącego. Dysze c są
przypojone do ścianek rur 6 oraz r lub też
w ścianki te wśrubowane. Oczywiście, taki
układ chłodniczy może być wykonany
również jako otwarty, t. j. może być połą¬
czony z powietrzem zewnętrznem, a to w
tym celu, aby w ten sposób osiągnąć pro¬
stą, tanią i pewną budowę.

Urządzenie według fig. 4 oraz 4a może
być, oczywiście, również tak wykonane, że
przy obecności płynu lub pary w pośred¬
niej przestrzeni t rur może być przeprowa¬
dzone pośrednie odprowadzanie ciepła w
ten sposób, że ciało chłodnicze według fig.
4a, które może być wykonane z rur gład-
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kich lub inaczej, oddaje ciepło wodzie
i t. d. Mogłoby więc to być tak, że leżące
nazewnątrz ciało pierścieniowe r, wykona¬
ne z rur żebrowych lub gładkich otoczone
jest płynem lub gazem chłodzącym lub też
płyn taki ścieka na to ciałp r.

W tych wypadkach, gdy kocioł parowy
stoi oddzielnie i nie jest zabudowany z o-
bydwóch stron, można opuścić wskazaną
na fig. 1 podłużną rurę d, doprowadzają¬
cą wodę chłodzącą, a zamiast tego, na-
wprosili prteeldnięgo końca urządzenia ptz<e-
dmuchowego, a więc w miejscu d (fig. 5)
umządzić dławnioę i tuitajj dbprowadzać wo¬
dę chłodzącą. W tym wypadku rura prze¬
lewowa / służy do utrzymywania określo¬
nego poziomu wody chłodzącej w rurze
przedmuchowej b, a rura e — do zupełne¬
go spuszczania wody, zanim przez g zosta¬
nie wpuszczona para. W miejscu o znajdu¬
je się znów dławnica, która łączy rurę
przedmuchową 6 z głowicą y urządzenia.

Aby więc uniknąć tego, żeby mniejsze
lub większe ilości wody, chłodzącej wnętrze
rury przedmuchowej podczas przerw w jej
pracy, lub wody, która powstaje wskutek
skraplania się pary w stosunkowo chłod¬
nych rurach na początku przedmuchiwania,
nie wychodziły przez dysze i nie dostawa¬
ły się do przestrzeni spalania, gdzie w
pewnych warunkach mogą bardzo szkodli¬
wie oddziaływać, urządza się według wy¬
nalazku dysze w ten sposób, że przy obra¬
caniu rury aż do jej oporków nie może na¬
stąpić mimowolny wypływ wody chłodzą¬
cej względnie skrbpliny do przestrzeni spa¬
lania.

Według fig. 6 rurka dyszowa 6 tak
jest wygięta wgórę w kierunku 61, że gdy
ramię b stoi pionowo, to do 61 nie może
wejść woda, a przy obróceniu 6 o 90° lub
jeszcze więcej, część b1 zawsze jeszcze
znajduje się ponad poziomem wody. Po¬
nieważ rura przedmuchową c czyści
względnie przedmuchuje przestrzeń za¬
wartą w granicach od 90° do 140°, to taka

wygięta dysza daje pewnośćf że ijawet przy
nieuwadze obsługi do dyszy tej,mę. może
się dostać płyn, który mógłby^być niebez¬
pieczny dla przestrzeni spalania. Rurę
przedmuchową c można pozostawić w 4caż-
dem położeniu ograniczonego dwoma o-
porkami obrębu wahania się rury, wyno¬
szącego 90° — 140° i woda nie będzie z
niej wyciekała. Dysze b mogą być przymo¬
cowane do rury przedmuchowej c zajx>mo-
cą przypojenia ich do tej rury w miejscu d.
Właściwa dysza e może być przytem od¬
dzielnie wśrubowana, gdy wygięta rurka b
już jest przypojona w miejscu d.

Fig. 7 przedstawia wykonanie, w któ-
rem wygięta rura tak jest przypojona do
rury przedmuchowej, że otwory g oraz g2
leżą na obydwóch końcach. Litera g1 ozna¬
cza dyszę parową, ag — wlot pary. Wy¬
gięta rurka / może być przypojona we
wszystkich tych miejscach, w których po-<
trzebna jest dysza.

Na fig. 8 rurka dyszowa .6 jest prosta i
osadzona w otworze i, wywierconym w
ściance rury przedmuchowej c. Rurkę tę
można przymocować zapbmocą wśrubowa-
nia, przypojenia lub w podobny sposób.
Dysza k może być przytem wśrubowywana.

Zastrzeżenia patentowe*

1. Urządzenie prizedmuchowe do ko¬
tłów parowych, znamienne tern, że rura dy¬
szowa jest chłodzona.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że przez rurę przepływa stru¬
mień płynu chłodzącego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, iż w samej rtirze lub w po¬
dwójnym płaszczu tejże wyparowuje płyn,
utrzymywany na stałej wysolkości zapo-
mocą naczynia pływakowego.

4. Urządzenie według zastrz, lf zna¬
mienne tern, że woda jest doprowadzana
na jednym końcu {dj iruiry dyslzowej, prze¬
pływa przez całą jej długość i odpływa
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przy drugim końcu przez przelew utrzy¬
mujący stały poziom.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że ruch obrotowy rury jest
ograniczony zapomocą opórków, dzięki
czemu nie może nastąpić wypływ przez
dysze płynu chłodzącego, względnie skro¬
plmy.

6.. Urządzenie według zastrz. 5f zna¬
mienne tern, że rura dyszowa (b) w rurze
przedmuchówej (c) jest wygięta i połączo¬
na z tą ostatnią zapomocą, np. spawania,
przyczem dysza (e) może być oddzielnie
wśrubowana. I |

7. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬

mienne tern, że na metalowej powierzchni
rury przedmuchówej (c) umocowana jest,
np. zapomocą spawania, wygięta rurka (f),
przyczem otwory \(g oraz g2) umieszczone
są przy końcach.

8. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że rurka dyszowa (b) jest pro¬
sta i wchodzi do rury (c) przez otwór (i),
wywiercony w ściance tej rury (c), przy¬
czem rurka (b) przymocowana jest do ru¬
ry (c) zapomocą np. spawania.

Fe r d i n a n d G r a a f e n.
Zastępca: Inż, M. Broikman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszaw*.
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